
یــك ضرب المثــل معــروف، مي گویــد: »اگر بگویی، 
فراموش خواهم کرد. اگر نشــانم بدهی، شاید یادم 

بیاید. اگر درگیرم کنی، متوجه خواهم شد.« 
سال هاست روان شناســانی که به مطالعة رشد شناختی 
انسان مشغول بوده اند، دریافته اند، نمایش در ایجاد زمينة 
مساعد برای رشد مؤثر اســت. به عبارت دیگر، نمایش به 
دانش آموزان کمک می کند تواناییِ عينيت بخشيدن به افکار 
خود را تقویت کنند؛ چيزی که برای مواجهه با موقعيت های 
گوناگون زندگی روزمره و حل مسائل پيرامونِ 
فــرد ضروری اســت. حال بــرای اینکه تأثير 
نمایش بــر یادگيری را بهتر درک کنيم، لازم 
اســت نکته ای را دربارة نحوة یادگيری انسان 

یادآور شویم:
هــر فردی در یکی از شــيوه ها یــا راه  های 
یادگيــری عملکــرد بهتــری دارد: برخی با 
مشاهده بهتر یاد می گيرند، برخی با تجسم و 
برخی با انجــام عملی یک کار؛ گرچه افراد به 
این دسته بندی ها محدود نيستند و بسياری از 
آن ها ترکيبی از روش ها را ترجيح می دهند. به همين دليل 
است که معلمان در هنگام تدریس باید به تمام هوش های 
دخيل در یادگيری توجه داشــته باشند. در این ميان، چه 
چيزی بهتر از نمایش، که تمام هوش های چندگانه را به کار 

می گيرد تا یادگيری به بهترین نحو اتفاق بيفتد.
اگر بخواهيم کمــی علمی تر به قضيه نــگاه کنيم، باید 
بگویيــم: مغــز از ميلياردها یاختة )ســلول( عصبی به نام 
»پي یاخته« )نرون( تشــکيل شده اســت. از طرف دیگر، 
محرک های درونی و بيرونی در شــکل گيری مســيرها و 
الگوهای ارتباطی یاخته های عصبی »پي یاخته«ها )نرون( 
مؤثرند. بنابراین، هرچه بيشتر از مسيرها و اتصالات خاص 
این یاخته های عصبی  ها اســتفاده شود، رابطة آن ها در آن 
مســير به خصوص محکم تر می شود. حال اگر این تحریک 
هم زمان از چند مجراي متعدد صورت گيرد، باعث رشــد 

اتصالات عصبی جدید و درهم تنيده می شود و قابليت مغز را 
برای یادگيری، به طور تصاعدی، افزایش می دهد )لاوسون(1 
یک تصور غلط رایج این اســت کــه مغز مانند یک واحد 
ذخيره ســازی، در هر لحظه اطلاعــات را ذخيره و بازیابی 
می کند. درصورتی که مغز یک دستگاه فوق العاده پيچيدة 
برقــراری ارتباطات و ایجاد اطلاعات جدید اســت. به قول 
دیکنســون ۲ »پيچيده ترین دســتگاه روی زمين است که 
اغلب در مدرســه ها به عنوان وسيله ای ساده برای ذخيره و 

بازیابی اطلاعات به کار می رود.«
پس می توان گفت، نمایش راه بسيار مطلوبی برای ترکيب 
و هم افزاییِ کانال های یادگيری است. مربيان به جای تقسيم 
مغــز به دو نيمکرة مجزا، باید بدانند هــر دو به یک اندازه 
برای یادگيری مهم هستند. دو نيمکرة چپ و راست با هم 
کار می کنند. دانش آموزان هنگامی که مشغول یک فعاليت 
نمایشی هســتند، با تمام وجود درگيرِ موضوع می شوند و 
ایــن تجربة ناب به آن ها کمک می کنــد به یادگيرندگانی 

مادام العمر تبدیل شوند.
نمایش، از راه های متفــاوت در برانگيختن علاقه، انتقال 
دانش و درک و به خاطرســپاری مفاهيم ســودمند است. 

برخی از آن ها عبارت اند از:
ایجاد موقعيت های ایفای نقش برای الگوسازی، یاددهی 

مهارت ها یا القای رفتارهای جدید؛
ایجاد ماجراهایی برای آشنایی با مفاهيم جدید؛

تجسم شخصيت های تاریخی یا مشهور؛
بازسازی رویدادهای واقعی؛

شکل دهی ایده های خلاق ادبی؛
در بررســی تأثير استفاده از نمایشنامه در توسعة مهارت 

زبانی دانش آموزان لازم به ذکر است:
نمایش فرصتی اســت برای تمرین و ارتقای مهارت های 
زبانی دانش آموزان. از این رو، طراحان برنامه های درســی 
باید دقت کنند، محتوای کتاب های درسی دانش آموزان را 
در معــرض موقعيت های ایفای نقش و گفت وگو قرار دهند 

نمايش
تألیف و ترجمة راضیه دهقان 
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و با بهره گيری از داســتان های کوتــاه و جذاب، آن ها را به 
نمایش و بازیگری سوق دهند. به بيان دیگر، فرایند آموزش 
و یادگيری می تواند لذت بخش باشد، به شرط اینکه معلمان 
با مشــارکت دادن دانش آموزان در فعاليت های نمایشــی، 
فرایند آمــوزش و یادگيری را جذاب و انگيزة دانش آموزان 
را برای ادامة تحصيل تقویت کنند. همچنين، معلمان باید 
از نمایش برای ایجاد اعتمادبه نفس و تمرکز دانش آموزان و 
کاهش اضطراب آن ها در فرایند تدریس و یادگيری استفاده 

کنند.

  دو تحقیق دربارة اثربخشی نمایش
- مقاله ای در ژاپن، این موضوع را بررســی کرده اســت 
که: »آیا فعاليت های فوق برنامــه در هنر و نمرات مربوطه 
در کلاس هــای هنر با عملکرد تحصيلــی عمومی ارتباط 
مثبــت دارند یــا خيــر.« داده ها از 488 کــودک کلاس 
هفتمی )259 پســر و 229 دختــر( ژاپنی طی بيش از دو 
سال جمع آوری شــده اند. اطلاعات مربوط به شرکت آن ها 
در فعاليت های فوق برنامه در زمينة موســيقی و هنرهای 
تجســمی، نمرة عملکرد تحصيلی عمومی )یعنی مطالعات 
اجتماعی، ریاضيات، علوم، انگليســی و...(، موسيقی و هنر 
در پایان پایه های هفتم و نهم به دست آمده است. در پایان 
نشان داده شده است، مشارکت در فعاليت های فوق  درسی 
هنــر با بهبود عملکرد تحصيلی عمومی ارتباط مثبت دارد 
و این ارتباط ها با تغييــرات در نمرات هنر مرتبط بوده اند. 
این یافته ها نشــان می دهند آموزش هنر می تواند به بهبود 

عملکرد تحصيلی عمومی کمک کند.
- مقاله ای دیگر در کشــور ترکيه با موضوع »اســتفاده 
از نمایــش در آموزش وپرورش« در مدرســه های ابتدایی 
از دیــدگاه معلمان کلاس درس انجام شده اســت. جامعة 
پژوهش متشکل از 441 معلم است که به روش نمونه گيری 
تصادفی انتخاب شــده اند. در این تحقيق مشــخص شده 
اســت، معلمان در اســتفاده از نمایش در آموزش از حس 
کارآمدی بالایی برخوردارند و مایل به استفاده از این روش 
هســتند. همچنين، آن را روشی مؤثر و قدرتمند می دانند، 
امــا به دليل کمبود اطلاعات به خود اعتماد نمی کنند و به 
دليل محيط نامناســب از آن استفاده نمی کنند. با بررسی 
نظرات معلمــان کلاس در مورد کاربرد نمایش در تعليم و 
تربيت، مشــخص می شود که نمایش با فراهم کردن امکان 
یادگيری از طریق عمل و تجربه، به رشد فردی دانش آموز 

کمک می کند.
باید در نظر داشــته باشــيم، اغلب نظام های آموزشــی، 
کودکان را در معرض فشــارهای روانــي غيرضروری قرار 
می دهند که بخش عمدة آن به نگرش منفی دانش آموزان 

نسبت به مدرســه و یادگيری مربوط اســت. یادگيری تا 
زمانی که کودک انگيزه نداشته باشد و از طریق فعاليت های 
جذاب تحریک نشــود، نمی تواند اتفاق بيفتد. نمایش است 
که بــه مربيان فرصت می دهد به روشــی به دانش آموزان 
خود آموزش دهند که شوق یادگيری و تخيل و احساسات 

کودک را برانگيزد.
لذا اگر مربيان بخواهنــد مؤثرترین روش ممکن را برای 
آمــوزش انتخاب کنند، باید کلاس درس خود را با نمایش 

و هنــر عجيــن کننــد. مهارت های شــناختی، 
عاطفی و روانی که با اســتفاده از نمایش آموزش 
داده می شــوند، باعث می شــوند دانش آموزان به 
یادگيرندگانی باانگيزه، باهوش و مادام العمر تبدیل 

شوند.
به اميد اینکه در آینــدة نزدیک کلاس های ما 
مملو از درس های نمایشــی باشــند و معلمان با 
اســتقبال از این هنر خلاق، به دانش آموزان خود 

فرصــت یادگيری در محيطی ســرگرم کننده و مطلوب را 
بدهند.
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